
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 598 Miercuri, 16 iunie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

6. — Decizie privind asigurarea conducerii Senatului în 

perioada 16—18 iunie 2021 ...................................... 2

84. — Hotărâre privind numirea unor membri ai Consiliului 

Național de Integritate ................................................ 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

631. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Realizarea unei

clădiri noi pentru secțiile Pneumologie și Boli

Infecțioase la Spitalul Județean de Urgență Miercurea-

Ciuc” .......................................................................... 3

632. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Extinderea,

modernizarea și dotarea Unității de Primiri Urgențe la 

Spitalul Județean de Urgență Miercurea-Ciuc” .......... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

118. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea Normelor metodologice privind

condițiile de punere în aplicare a măsurii de recoltare

înainte de coacere, eligibilă pentru finanțare în cadrul

Programului național de sprijin în sectorul vitivinicol 

2019—2023................................................................ 5–10

3.832. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

planurilor de învățământ și a programelor școlare

pentru cultura de specialitate și pregătirea practică

săptămânală din aria curriculară Tehnologii, precum și

pentru stagiile de pregătire practică — curriculum în

dezvoltare locală (CDL), pentru clasa a IX-a,

învățământ profesional, pentru calificările profesionale

de nivel 3 al Cadrului național al calificărilor: lutier, 

electrician auto, operator montator subansamble ...... 11

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

ELECTORALE PERMANENTE

2. — Instrucțiune privind acreditarea observatorilor, a

delegaților mass-mediei străini și a delegaților

formațiunilor politice la alegerile locale parțiale din data 

de 27 iunie 2021 ........................................................ 12–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

44. — Ordin privind aprobarea tarifelor reglementate

pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de 

Societatea DISTRIGAZ SUD REȚELE — S.R.L. ...... 16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind asigurarea conducerii Senatului 

în perioada 16—18 iunie 2021

În conformitate cu prevederile art. 39 alin. (2) din Regulamentul Senatului,

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat,

președintele Senatului d e c i d e:

Articol unic. — În perioada 16—18 iunie 2021, conducerea Senatului va fi

asigurată de domnul senator Robert-Marius Cazanciuc, vicepreședinte al

Senatului.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 14 iunie 2021.

Nr. 6.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind numirea unor membri 

ai Consiliului Național de Integritate

În temeiul prevederilor art. 35 și 37 din Legea nr. 144/2007 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 147 din Regulamentul

Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Senatul numește 4 membri titulari și 10 membri supleanți ai

Consiliului Național de Integritate, prevăzuți în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată în ședința Senatului din 14 iunie 2021, cu
respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 14 iunie 2021.

Nr. 84.

ANEXĂ 
I. Membri titulari

1. George Bogdan Ilea

2. Valerica Secoșan

3. Alin Adrian Nica

4. Emil Boc

II. Membri supleanți

1. Novák Levente

2. Crina Mihaela Letea

3. Adrian Eduard Dumitru

4. Bogdan Georgiu Borlea

5. Sorin Munteanu

6. Daniel Trăistaru

7. Cosmina Ramona Pandele

8. Daniel Picu

9. Alina Ruxandra Georgevici

10. Irina Lonean 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Realizarea unei clădiri noi pentru secțiile Pneumologie și Boli Infecțioase 

la Spitalul Județean de Urgență Miercurea-Ciuc”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului

de investiții „Realizarea unei clădiri noi pentru secțiile Pneumologie

și Boli Infecțioase la Spitalul Județean de Urgență Miercurea-Ciuc”,

realizat prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.,

prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în limita sumelor

aprobate anual cu această destinație, din bugetul local al unității

administrativ-teritoriale județul Harghita, precum și din alte surse

legal constituite, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.,

răspunde de modul de utilizare a sumelor aprobate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 3 iunie 2021.

Nr. 631.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Realizarea unei clădiri noi pentru secțiile Pneumologie și Boli Infecțioase 

la Spitalul Județean de Urgență Miercurea-Ciuc”

Titular: Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

Beneficiar: Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A., pe perioada realizării investiției

unitatea administrativ-teritorială județul Harghita, după finalizarea investiției

Amplasament: municipiul Miercurea-Ciuc, str. Dr. Denes Laszlo nr. 2, județul Harghita

Indicatorii tehnico-economici:

Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA 19%: mii lei 71.014

(în prețuri valabile la data de 12.02.2021; 1 euro = 4,8743 lei) mii lei 45.728

din care C + M (inclusiv TVA):

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prin

Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.

mii lei 67.965

din care C + M: mii lei 43.197

Valoarea lucrărilor finanțate de unitatea administrativ-teritorială județul Harghita mii lei 3.049

din care C + M: mii lei 2.531

Eșalonarea investiției: INV/C + M

— Anul I INV mii lei 17.192

C+M mii lei 12.530

— Anul II INV mii lei 26.911

C+M mii lei 16.599 

— Anul III INV mii lei 26.911 

C+M mii lei 16.599 

Capacități:

Suprafața construită desfășurată mp 6.170

Durata de execuție a investiției: luni 30

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic conform Normativului P100-1/2013, cu modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, din bugetul local al unității administrativ-teritoriale

județul Harghita, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Extinderea, modernizarea și dotarea Unității de Primiri Urgențe 

la Spitalul Județean de Urgență Miercurea-Ciuc”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului

de investiții „Extinderea, modernizarea și dotarea Unității de Primiri

Urgențe la Spitalul Județean de Urgență Miercurea-Ciuc”, realizat

prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A., prevăzuți în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în limita sumelor

aprobate anual cu această destinație, din bugetul local al unității

administrativ-teritoriale județul Harghita, precum și din alte surse

legal constituite, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.,

răspunde de modul de utilizare a sumelor aprobate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 3 iunie 2021.

Nr. 632.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Extinderea, modernizarea și dotarea Unității de Primiri Urgențe 

la Spitalul Județean de Urgență Miercurea-Ciuc”

Titular: Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

Beneficiar: • Compania Națională de Investiții „CNI” — S.A., pe perioada realizării investiției

• unitatea administrativ-teritorială județul Harghita, după finalizarea investiției

Amplasament: municipiul Miercurea-Ciuc, str. Dr. Denes Laszlo nr. 2, județul Harghita

Indicatorii tehnico-economici:

Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA 

(în prețuri valabile la data de 2.02.2021; 1 euro = 4,8739 lei)

mii lei 70.375

din care C + M mii lei 40.042

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației,

prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.

mii lei 66.643

din care C + M mii lei 36.984

Valoarea finanțată de unitatea administrativ-teritorială județul Harghita mii lei 3.732

din care C + M mii lei 3.058

Eșalonarea investiției: INV/C + M

— Anul I INV mii lei 35.187

C+M mii lei 20.021

— Anul II INV mii lei 35.188

C+M mii lei 20.021

Capacități:

Suprafața desfășurată mp 8.041,71

Durata de execuție a investiției: luni 16

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic conform Normativului P100-1/2013, cu modificările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, din bugetul local al unității administrativ-teritoriale județul Harghita, precum și din

alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind condițiile de punere în aplicare 

a măsurii de recoltare înainte de coacere, eligibilă pentru finanțare în cadrul Programului 

național de sprijin în sectorul vitivinicol 2019—2023

Văzând Referatul de aprobare nr. 253.136 din 11.06.2021 al Direcției generale politici agricole și al Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură,

având în vedere prevederile:

— Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind

finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE)

nr. 165/94, (CE) nr. 2.799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului;

— Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de instituire a

unei organizări comune a piețelor produselor agricole și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 922/72, (CEE) nr. 234/79, (CE)

nr. 1.037/2001 și (CE) nr. 1.234/2007 ale Consiliului, cu completările ulterioare;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 1.149/2016 al Comisiei din 15 aprilie 2016 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește programele naționale de sprijin în sectorul vitivinicol

și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 555/2008 al Comisiei;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 1.150/2016 al Comisiei din 15 aprilie 2016 de stabilire a normelor de

aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește programele naționale

de sprijin în sectorul vitivinicol;

— Regulamentului delegat (UE) 2020/592 al Comisiei din 30 aprilie 2020 privind măsuri excepționale temporare de

derogare de la anumite dispoziții ale Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în vederea

abordării perturbării pieței în sectorul fructelor și legumelor și în sectorul vitivinicol, provocată de pandemia de COVID-19 și de

măsurile legate de aceasta, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/600 al Comisiei din 30 aprilie 2020 de derogare de la Regulamentul

de punere în aplicare (UE) 2017/892, de la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1.150, de la Regulamentul de punere

în aplicare (UE) nr. 615/2014, de la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/1.368 și de la Regulamentul de punere în

aplicare (UE) 2017/39 în ceea ce privește anumite măsuri de abordare a crizei provocate de pandemia de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului delegat (UE) 2018/273 al Comisiei din 11 decembrie 2017 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul de autorizații pentru plantările de viță-de-

vie, registrul plantațiilor viticole, documentele însoțitoare și certificarea, registrul de intrări și de ieșiri, declarațiile obligatorii,

notificările și publicarea informațiilor notificate, de completare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și

al Consiliului în ceea ce privește controalele și sancțiunile relevante, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 555/2008, (CE)

nr. 606/2009 și (CE) nr. 607/2009 ale Comisiei și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 436/2009 al Comisiei și a Regulamentului

delegat (UE) 2015/560 al Comisiei;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/725 al Comisiei din 4 mai 2021 de derogare, pentru anul 2021, de la

Regulamentele de punere în aplicare (UE) nr. 809/2014, (UE) nr. 180/2014, (UE) nr. 181/2014, (UE) 2017/892, (UE) 2016/1.150,

(UE) 2018/274, (UE) nr. 615/2014 și (UE) 2015/1.368 în ceea ce privește anumite controale administrative și la fața locului aplicabile

în cadrul politicii agricole comune,

în temeiul prevederilor art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 868/2018 privind stabilirea modului de acordare a sprijinului

financiar din partea Uniunii Europene pentru producătorii din sectorul vitivinicol în perioada 2019—2023, cu completările ulterioare,

ale art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind condițiile

de punere în aplicare a măsurii de recoltare înainte de coacere,

eligibilă pentru finanțare în cadrul Programului național de sprijin

în sectorul vitivinicol 2019—2023, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Aurel Simion,

secretar de stat

București, 15 iunie 2021.

Nr. 118.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021



ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind condițiile de punere în aplicare a măsurii de recoltare înainte de coacere, eligibilă pentru finanțare 

în cadrul Programului național de sprijin în sectorul vitivinicol 2019—2023

ARTICOLUL 1

Dispoziții generale

În sensul prezentelor norme metodologice, termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) solicitant — producătorul vitivinicol, definit la art. 2 alin. (1)

lit. a) din Regulamentul delegat (UE) 2018/273 al Comisiei din

11 decembrie 2017 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în

ceea ce privește sistemul de autorizații pentru plantările de viță-

de-vie, registrul plantațiilor viticole, documentele însoțitoare și

certificarea, registrul de intrări și de ieșiri, declarațiile obligatorii,

notificările și publicarea informațiilor notificate, de completare a

Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European

și al Consiliului în ceea ce privește controalele și sancțiunile

relevante, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 555/2008,

(CE) nr. 606/2009 și (CE) nr. 607/2009 ale Comisiei și de

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 436/2009 al Comisiei și a

Regulamentului delegat (UE) 2015/560 al Comisiei;

b) beneficiarul sprijinului financiar — solicitantul prevăzut la

lit. a) a cărui cerere de plată a fost aprobată de Agenția de Plăți

și Intervenție pentru Agricultură, denumită în continuare A.P.I.A.;
c) recoltare înainte de coacere — înlăturarea totală a

ciorchinilor înainte de ajungerea lor la maturitate, din întreaga

exploatație sau pe o parte din aceasta, cu condiția ca recoltarea

înainte de coacere să se realizeze pe parcele întregi;

d) exercițiu financiar n — în sensul prezentelor norme

metodologice se înțelege perioada care începe la data de

16 octombrie a anului „n-1” și se încheie la data de 15 octombrie

a anului „n”;
e) ecocondiționalitatea — prevăzută de normele privind

ecocondiționalitatea în cadrul schemelor și măsurilor de sprijin

pentru fermieri în România, aprobate prin Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și

pădurilor și al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 352/636/54/2015,

cu modificările ulterioare.

ARTICOLUL 2

Domeniul de aplicare

(1) Prezentele norme metodologice stabilesc solicitanții,

condițiile de eligibilitate, modelul cererii de plată și documentele

care o însoțesc, precum și măsuri privind controlul, în vederea

acordării sprijinului financiar pentru recoltare înainte de coacere,

pe durata exercițiului financiar 2021.

(2) Recoltarea înainte de coacere se realizează manual.

(3) Termenul-limită pentru realizarea operațiunilor de

recoltare înainte de coacere este 21 iulie 2021.

(4) Autoritatea responsabilă cu implementarea măsurii de

recoltare înainte de coacere este Agenția de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură și direcția de specialitate cu atribuții de

inspecție de stat pentru controlul tehnic vitivinicol din cadrul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

(5) Suprafața parcelelor pentru care se acordă sprijin pentru

recoltarea înainte de coacere nu se ia în considerare pentru

calcularea limitelor de randament stabilite în specificațiile

tehnice ale vinurilor cu denumire de origine protejată sau cu

indicație geografică protejată.

ARTICOLUL 3

Condiții de eligibilitate

În vederea aprobării sprijinului financiar, solicitanții trebuie să

îndeplinească cumulativ următoarele condiții de eligibilitate:

a) să aibă înscrisă în Registrul plantațiilor viticole, denumit

în continuare R.P.V., suprafața de viță-de-vie cultivată cu soiuri

care produc struguri pentru vin, pentru care se solicită recoltarea

înainte de coacere;

b) suprafața cultivată cu viță-de-vie pentru care se solicită

recoltarea înainte de coacere să fie autorizată în anul 2021

pentru producerea de struguri destinați obținerii de vinuri cu

denumire de origine controlată, indicație geografică sau

varietale;

c) suprafața cultivată cu viță-de-vie pentru care se solicită

sprijin a fost declarată la A.P.I.A. pe declarația de suprafață

aferentă cererii unice de plată, campania 2021;

d) să aibă depusă, potrivit prevederilor legale în vigoare,

declarația de recoltă menționată la art. 33 din Regulamentul

delegat (UE) 2018/273 al Comisiei, aferentă campaniei de

recoltare a strugurilor pentru anul 2020, cu excepția suprafețelor

care s-au aflat în campania viticolă anterioară în anul trei de

plantare;

e) suprafața minimă a parcelei viticole pentru care poate

solicita sprijin este de 0,1 ha, iar suprafața minimă a exploatației

care face obiectul cererii unice de plată, campania 2021, este de

1 ha;

f) suprafața maximă pentru care se poate solicita sprijin este

de 50 ha, indiferent de numărul cererilor de plată depuse potrivit

prevederilor art. 6 alin. (5).

ARTICOLUL 4

Valoarea sprijinului financiar

(1) Cuantumul sprijinului financiar pentru recoltarea înainte

de coacere este de:

a) 5.840 lei/ha pentru plantația producătoare de struguri

destinați obținerii de vinuri cu denumire de origine controlată;

b) 5.548 lei/ha pentru plantația producătoare de struguri

destinați obținerii de vinuri cu indicație geografică;

c) 4.906 lei/ha pentru plantația producătoare de struguri

destinați obținerii de vinuri varietale.

(2) Valoarea sprijinului financiar cuvenit beneficiarului se

stabilește în funcție de suprafața reală măsurată în conformitate

cu art. 44 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2016/1.150, după punerea în aplicare a operațiunii de recoltare

înainte de coacere, în limita suprafeței notificate, potrivit

prevederilor art. 7 alin. (6).

ARTICOLUL 5

Acțiuni neeligibile

Nu se acordă sprijin financiar pentru recoltarea înainte de

coacere:

a) în caz de distrugere completă sau parțială a culturilor

provocată, în special, de o calamitate naturală, în sensul art. 2

alin. (9) din Regulamentul (UE) nr. 702/2014 al Comisiei din

25 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare în

sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale ca fiind

compatibile cu piața internă, în aplicarea articolelor 107 și 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, sau de un

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021

fenomen meteorologic nefavorabil care poate fi asimilat unei

calamități naturale în sensul art. 2 alin. (16) din regulamentul

menționat, anterior datei recoltării înainte de coacere;

b) în cazul distrugerii complete sau parțiale a recoltei,

survenită între plata sprijinului pentru recoltare înainte de

coacere și perioada de recoltare, nu se poate acorda nicio

compensație financiară cu titlu de asigurare a recoltei pentru

pierderea de venituri suportată în ceea ce privește suprafața

care a beneficiat deja de sprijin;

c) pentru suprafețele plantate în cursul celor 3 campanii

viticole anterioare campaniei în care se depune cererea pentru

acordarea sprijinului financiar.

ARTICOLUL 6

Cererea de plată a sprijinului financiar

(1) Pentru a beneficia de sprijin financiar în cadrul măsurii de

recoltare înainte de coacere, solicitanții trebuie să depună, până

la data de 25 iunie 2021, la centrele județene și al municipiului

București ale A.P.I.A., o cerere de plată, conform modelului

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentele

norme metodologice, însoțită de următoarele documente:

a) copie a B.I./C.I. al/a solicitantului sau al/a reprezentantului

legal, dacă cererea este depusă prin reprezentant

legal/împuternicit;

b) împuternicire/procură notarială, în situația în care cererea

se face prin intermediul unui reprezentant legal/împuternicit;

c) copie a certificatului de înregistrare la Oficiul Național al

Registrului Comerțului/Registrul național al asociațiilor și

fundațiilor sau a actului în baza căruia își desfășoară activitatea,

după caz, în cazul persoanelor juridice;

d) dovadă cont activ bancă/trezorerie;

e) copie a declarației de recoltă aferente ultimei campanii

viticole, depusă potrivit prevederilor legale în vigoare;

f) copie a autorizației de producător de struguri destinați

obținerii de vinuri cu denumire de origine controlată, indicație

geografică sau varietale, obținută pentru anul 2021.

(2) Copiile documentelor prevăzute la alin. (1) trebuie să fie

certificate „conform cu originalul” de către solicitant.

(3) Cererile însoțite de documentele prevăzute la alin. (1) pot

fi transmise și prin mijloace electronice și/sau poștă/curierat.

(4) Documentele transmise prin mijloace electronice trebuie

să fie semnate și datate, iar copiile trebuie să fie certificate

„conform cu originalul” de către solicitant.

(5) În situația în care un producător aplică recoltarea înainte

de coacere în plantațiile viticole cu soiuri de struguri pentru vin,

ale căror suprafețe sunt situate în județe diferite, acesta

formulează și depune cereri de plată la centrele județene ale

A.P.I.A. în a căror rază de competență administrativă sunt

situate plantațiile viticole pentru care se solicită sprijin.

(6) Solicitantul va depune o singură cerere de plată, cu

excepția situației prevăzute la alin. (5).

ARTICOLUL 7

Verificarea administrativă și controalele la fața locului

(1) După expirarea termenului de depunere a cererilor de

plată, prevăzut la art. 6 alin. (1), centrele județene ale A.P.I.A.,

respectiv al municipiului București verifică:

a) existența înregistrării în Registrul plantațiilor viticole a

suprafeței pentru care se solicită recoltarea înainte de coacere,

iar recoltarea să se realizeze pe parcele întregi;

b) existența în Registrul plantațiilor viticole a declarației de

recoltă aferente campaniei de recoltare a strugurilor pentru anul

2020, depusă de către beneficiar;

c) îndeplinirea condiției prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. f).

(2) Verificarea administrativă constă în verificarea datelor din

cererea de plată la nivelul bazelor de date ale Oficiului Național

al Viei și Produselor Vitivinicole (O.N.V.P.V.) și A.P.I.A., respectiv

se va verifica fiecare cod numeric al parcelei viticole (CNPV)

corespunzător parcelelor viticole în cele două sisteme

informatice, iar suprafața care poate beneficia de ajutor va fi

suprafața cea mai mică determinată în urma verificărilor

încrucișate.

(3) Verificarea administrativă a suprafețelor vizate se

realizează până cel târziu la data de 2 iulie 2021. 

(4) După finalizarea verificării administrative se stabilesc

suprafețele eligibile și se aprobă sumele estimate pe fiecare

beneficiar, iar listele sunt comunicate A.P.I.A. sediul central.

(5) În situația în care sumele aferente cererilor de plată

selectate depășesc resursele financiare alocate măsurii de

recoltare înainte de coacere, cuantumul sprijinului financiar se

reduce proporțional pentru toți solicitanții.

(6) A.P.I.A. notifică solicitantului rezultatul verificărilor asupra

cererii de plată și sprijinul financiar estimat a fi plătit, până cel

târziu la data de 9 iulie 2021.

(7) După primirea notificării de la A.P.I.A. beneficiarul

demarează operațiunea de recoltare înainte de coacere,

păstrând pe teren ciorchinii recoltați înainte de coacere până la

data controlului la fața locului de către A.P.I.A.

(8) Beneficiarul notifică APIA finalizarea operațiunii de

recoltare înainte de coacere în termen de maximum 3 zile de la

realizarea sa, cu obligativitatea încadrării în termenul-limită

prevăzut la art. 2 alin. (3).

(9) După primirea notificării prevăzute la alin. (7) și până la

data de 31 iulie 2021 inclusiv, A.P.I.A. efectuează verificări la

fața locului a îndeplinirii cumulative a următoarelor condiții:

a) producția de pe suprafața vizată este zero;

b) plantația este menținută în bune condiții de vegetație,

ciorchinii neajunși încă la maturitate au fost înlăturați total prin

recoltare manuală. 

(10) După finalizarea controlului la fața locului, A.P.I.A.

stabilește suprafața pentru care se confirmă finalizarea recoltării

înainte de coacere și notifică beneficiarului rezultatul verificărilor

și valoarea sprijinului financiar eligibil.

(11) În cazul în care în urma controalelor se constată că

operațiunea de recoltare înainte de coacere este pusă în

aplicare pe o suprafață mai mică decât cea declarată în cererea

de plată, cuantumul sprijinului se calculează potrivit prevederilor

art. 54 alin. (4) din Regulamentul delegat (UE) nr. 1.149/2016 al

Comisiei din 15 aprilie 2016 de completare a Regulamentului

(UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului

în ceea ce privește programele naționale de sprijin în sectorul

vitivinicol și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 555/2008

al Comisiei, cu modificările ulterioare.

ARTICOLUL 8

Plata sprijinului financiar

(1) Plățile se finanțează integral din Fondul European de

Garantare Agricolă (FEGA), prin A.P.I.A., în lei.

(2) Plata sprijinului se face până la data de 15 octombrie

2021 inclusiv.

(3) După verificarea și aprobarea cererilor, A.P.I.A.

întocmește o situație centralizatoare a sumelor de plată, care

va fi înaintată Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale în

vederea asigurării fondurilor necesare pentru plată.



(4) În cazul plăților necuvenite, beneficiarul trebuie să

restituie sumele acordate, la care se adaugă dobânzi și

penalități de întârziere calculate începând cu data încasării

acestora până la data recuperării integrale, conform prevederilor

Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, coroborate cu prevederile Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

ARTICOLUL 9

Controlul

(1) A.P.I.A., prin realizarea controalelor administrative și la

fața locului, verifică respectarea condițiilor stabilite pentru

acordarea și efectuarea plăților.

(2) Nerespectarea ecocondiționalității de către beneficiarii de

sprijin va duce la sancționarea acestora de către reprezentanții

A.P.I.A. conform prevederilor Regulamentului de punere în

aplicare (UE) nr. 809 din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor de

aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul integrat

de administrare și control, măsurile de dezvoltare rurală și

ecocondiționalitatea și Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013.

(3) Prin excepție, controlul la fața locului prevăzut la art. 7

alin. (9) se efectuează până cel târziu la data de 15 septembrie

2021, în cazul în care măsurile luate pentru combaterea crizei

provocate de pandemia de COVID-19 nu permit efectuarea

controalelor în teren la termenele stabilite.

(4) Beneficiarul are obligația păstrării oricăror documente și

înregistrări care dovedesc efectuarea operațiunilor pe o

perioadă de 5 ani de la data încasării sprijinului financiar

prevăzut de prezenta hotărâre.

(5) Datele din documentele contabile interne pe care

beneficiarul le depune la A.P.I.A. trebuie să fie înregistrate în

contabilitatea proprie conform prevederilor legale în vigoare.

ARTICOLUL 10

Condiții artificiale

(1) Nu se acordă niciun avantaj solicitanților în privința cărora

s-a stabilit că au creat, în mod artificial, condiții în vederea

obținerii de avantaje necuvenite, potrivit prevederilor art. 60 din

Regulamentul (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European

și al Consiliului privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea

politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE)

nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2.799/98, (CE) nr. 814/2000,

(CE) nr. 1.290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului.

(2) Se consideră condiții artificiale acele condiții create în

mod voluntar de către solicitanții sprijinului financiar pentru a

obține un avantaj necuvenit, după cum urmează:

a) situația creată pentru a dovedi calitatea de beneficiar prin

divizarea exploatației viticole, astfel încât să respecte

prevederile art. 3 lit. f);

b) situația creată pentru a respecta prevederile art. 3 lit. f)

privind calitatea de beneficiar prin depunerea de cereri de plată

separate ca persoană fizică și ca persoană fizică autorizată/

întreprindere individuală/întreprindere familială ale aceluiași

titular;

c) situația creată pentru a determina eligibilitatea suprafețelor

de teren, prevăzute la art. 3, prin cedarea dreptului de folosință

asupra acestor suprafețe către un alt solicitant în vederea

respectării condițiilor prevăzute la art. 3 lit. b)—d).

(3) În cazul în care, în urma efectuării plății, se constată că

beneficiarul a creat condiții artificiale pentru a primi plăți, A.P.I.A.

aplică procedura de recuperare a plăților necuvenite și

sesizează în mod obligatoriu structura cu atribuții de control

antifraudă și inspecții din cadrul Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale.

(4) A.P.I.A. verifică eligibilitatea acestor suprafețe înaintea

acordării plăților prin următoarele metode:

a) verificări administrative conform art. 7 alin. (2);

b) controale în teren conform art. 7 alin. (9).

(5) A.P.I.A. verifică eligibilitatea acestor suprafețe după

acordarea plăților în ceea ce privește:

a) respectarea măsurilor privind ecocondiționalitatea conform

art. 9 alin. (2), respectiv art. 18 din Regulamentul delegat (UE)

2016/1.149 al Comisiei din 15 aprilie 2016;

b) respectarea prevederilor art. 22 din Regulamentul delegat

(UE) 2016/1.149 al Comisiei din 15 aprilie 2016.

ARTICOLUL 11 

Dispoziții finale

(1) Beneficiarul trebuie să depună din propria inițiativă toate

eforturile pentru a lua cunoștință de toate informațiile publice

referitoare la plățile prevăzute în prezentele norme metodologice

pentru care depune cererea de plată, astfel încât să cunoască

toate condițiile și criteriile de acordare a acestora.

(2) În vederea protejării intereselor financiare ale Uniunii

Europene, în conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) și (2) și

art. 113 din Regulamentul nr. 1.306/2013, datele privind

beneficiarii și/sau cererile de plată depuse de aceștia la A.P.I.A.

se fac publice, în conformitate cu art. 111 din Regulamentul

nr. 1.306/2013, și pot fi prelucrate de către instituții de audit

și/sau de investigare ale Uniunii Europene și/sau ale statelor

membre.

ANEXĂ 
la normele metodologice

C E R E R E  D E  P L A T Ă

privind sprijinul financiar pentru măsura de recoltare înainte de coacere

1

Se va bifa căsuța corespunzătoare metodei de depunere. Funcționarul care primește cererea de solicitare a ajutorului de stat va semna numai în

cazul depunerii „personal”. 

Centrul Județean A.P.I.A. �������.    

Nr. și data cerere

Modalitate de depunere

Numele, prenumele și semnătura funcționarului

A.P.I.A. care primește cererea

1

Personal                   Fax                   Poștă                    Format electronic

�       � �          �

Nr. unic de identificare solicitant ID (RUI) RO �����������.........................................................................

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021



CERERE DE PLATĂ

privind sprijinul financiar pentru măsura de recoltare înainte de coacere

I. Date de identificare solicitant

PERSOANE JURIDICE ȘI PF/PFA/ÎI/ÎF:

SEDIUL SOCIAL PJ/PF/PFA/ÎI/ÎF:

1. Denumire PJ/PF/PFA/ÎÎ/ÎF

2. Cod unic identificare (CUI)/Cod fiscal (CF)

3. Nume administrator/reprezentant 4. Prenume administrator/reprezentant

5. CNP solicitant/administrator/reprezentant

6. Cod țară și nr. act identitate 

(pentru altă cetățenie)

7. Tip de organizare 8. Cod CAEN

9. Județ/Sector 10. Localitate

11. Sat/Stradă 12. Nr. 13. Cod poștal 14. Bl. 15. Sc. 16. Ap. 

17. Telefon mobil 18. Telefon/Fax 19. E-mail

COORDONATE BANCARE:

ÎMPUTERNICIT (pentru cazurile în care cererea este semnată prin împuternicit)

20. Banca/Trezoreria 21. Sucursala sau agenția băncii/trezoreriei

22. Nr. cont IBAN

23. Nume 24. Prenume

25. CNP

26. Nr. și data împuternicirii/procurii notariale

Solicit să beneficiez de ajutor financiar pentru recoltare înainte de coacere pentru suprafața de ............ ha.

Suprafețe viticole propuse pentru recoltare înainte de coacere

Nr. crt.

DATE R.P.V DATE IACS 2021

Codul numeric al parcelei viticole

(CNPV)

Suprafața parcelei viticole    

— ha —

Număr parcela agricolă SAPS

campania 2021

Bloc fizic

1 2 3 4 5

1.

2.

3.

.....

TOTAL — —

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021



II. Lista documentelor atașate cererii de plată

Nr.

crt.

Documente atașate cererii de plată DA NU

Nu este

cazul.

1.

copie a B.I./C.I. al/a solicitantului sau al/a reprezentantului legal, dacă cererea este depusă

prin reprezentant legal/împuternicit

� � �

2.

împuternicire/procură notarială, în situația în care cererea se face prin intermediul unui

reprezentant legal/împuternicit

� � �

3.

copie a certificatului de înregistrare la Oficiul Național al Registrului Comerțului/Registrul

național al asociațiilor și fundațiilor sau a actului în baza căruia își desfășoară activitatea,

după caz, în cazul persoanelor juridice

� � �

4. dovadă cont activ bancă/trezorerie � � �

5.

copie a declarației de recoltă aferente ultimei campanii viticole, depusă potrivit prevederilor

legale în vigoare

� � �

6.

copie a autorizației de producător de struguri destinați obținerii de vinuri cu denumire de

origine controlată, indicație geografică sau varietale, obținută pentru anul 2021

� � �

III. Declarații și angajamente

Subsemnatul, ................................................................................................., CNP/CUI ..................................................,

administrator/reprezentant legal al ................................................................................................. (denumirea persoanei juridice

sau persoanei fizice/persoanei fizice autorizate/întreprinderii individuale/întreprinderii familiale), cunoscând că falsul în declarații

se pedepsește conform art. 326 din Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, declar următoarele:

Am luat cunoștință de:

— condițiile și modalitățile de acordare a sprijinului financiar, pe care mă angajez să le respect;

— prevederile legislației Uniunii Europene privind măsura de recoltare înainte de coacere, de condițiile de acordare a

sprijinului, conform Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 118/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice

privind condițiile de punere în aplicare a măsurii de recoltare înainte de coacere, eligibilă pentru finanțare în cadrul Programului

național de sprijin în sectorul vitivinicol 2019—2023, și recunosc că orice încălcare a dispozițiilor care sunt precizate de A.P.I.A.

determină respingerea sprijinului sau înapoierea sumelor încasate necuvenit;

— faptul că mă oblig să notific în scris centrului județean al A.P.I.A., respectiv al municipiului București, în termen de

10 zile lucrătoare, orice modificare privitoare la informațiile declarate în cererea de ajutor, anexând documentele justificative pentru

aceste modificări;

— faptul că A.P.I.A. poate solicita beneficiarului documente justificative suplimentare în orice moment.

Drept care declar și mă angajez la următoarele:

� declar că datele înscrise în formularul de cerere și în documentele anexate sunt reale, corecte, complete și perfect valabile;

� declar că suprafața menționată în cerere nu a fost afectată de o calamitate naturală, în sensul art. 2 alin. (9) din

Regulamentul (UE) nr. 702/2014 al Comisiei din 25 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare în sectoarele agricol

și forestier și în zonele rurale ca fiind compatibile cu piața internă, în aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene, sau de un fenomen meteorologic nefavorabil care poate fi asimilat unei calamități naturale, în sensul art. 2 alin. (16)

din regulamentul menționat, anterior datei recoltării înainte de coacere;

� declar că vor fi respectate cerințele de ecocondiționalitate și că mențin în bune condiții de vegetație suprafața pe care

s-a efectuat recoltarea înainte de coacere, iar aplicarea măsurii nu are impact negativ asupra mediului și nici consecințe negative

din punct de vedere fitosanitar; 

� mă angajez ca, în cazul distrugerii complete sau parțiale a recoltei survenite între plata sprijinului pentru recoltare

înainte de coacere și perioada de recoltare, să nu solicit nicio compensație financiară cu titlu de asigurare a recoltei pentru pierderea

de venituri suportată în ceea ce privește suprafața care a beneficiat deja de sprijin;

�mă angajez să furnizez orice document justificativ care îmi va fi solicitat și să mă supun oricărui/oricărei control/verificări

la fața locului;

� în cazul plăților necuvenite, mă angajez să restitui sumele acordate, potrivit art. 8 alin. (4) din Normele metodologice

privind condițiile de punere în aplicare a măsurii de recoltare înainte de coacere, eligibilă pentru finanțare în cadrul Programului

național de sprijin în sectorul vitivinicol 2019—2023, aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 118/2021; 

� declar că sunt de acord ca datele din cerere să fie introduse în baza de date, procesate și verificate în vederea calculării

plății și transmise autorităților responsabile în vederea elaborării de studii statistice și de evaluări economice, precum și făcute

publice, cu respectarea prevederilor Legii nr. 102/2005 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, republicată.

Semnătura titularului/administratorului/reprezentantului legal/împuternicitului Data ...................

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea planurilor de învățământ 

și a programelor școlare pentru cultura de specialitate 

și pregătirea practică săptămânală din aria curriculară

Tehnologii, precum și pentru stagiile de pregătire practică —

curriculum în dezvoltare locală (CDL), pentru clasa a IX-a,

învățământ profesional, pentru calificările profesionale 

de nivel 3 al Cadrului național al calificărilor: lutier, 

electrician auto, operator montator subansamble

Având în vedere:

— art. 33 alin. (2) și art. 65 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.152/2014 privind aprobarea

planurilor-cadru de învățământ pentru învățământul profesional de stat cu durata

de 3 ani, clasele a IX-a, a X-a și a XI-a,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de învățământ și Programa școlară pentru cultura

de specialitate și pregătirea practică săptămânală din aria curriculară Tehnologii,

precum și pentru stagiile de pregătire practică — curriculum în dezvoltare locală

(CDL), pentru clasa a IX-a, învățământ profesional, domeniul de pregătire

profesională „fabricarea produselor din lemn”, calificarea profesională „lutier”,

prevăzute în anexa nr. 1*), care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă Planul de învățământ și Programa școlară pentru cultura

de specialitate și pregătirea practică săptămânală din aria curriculară Tehnologii,

precum și pentru stagiile de pregătire practică — curriculum în dezvoltare locală

(CDL), pentru clasa a IX-a, învățământ profesional, domeniul de pregătire

profesională „electric”, calificarea profesională „electrician auto”, prevăzute în

anexa nr. 2*), care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Se aprobă Planul de învățământ și Programa școlară pentru cultura

de specialitate și pregătirea practică săptămânală din aria curriculară Tehnologii,

precum și pentru stagiile de pregătire practică — curriculum în dezvoltare locală

(CDL), pentru clasa a IX-a, învățământ profesional, domeniul de pregătire

profesională „mecanică”, calificarea profesională „operator montator

subansamble”, prevăzute în anexa nr. 3*), care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 4. — Planurile de învățământ și programele școlare pentru cultura de

specialitate și pregătirea practică săptămânală din aria curriculară Tehnologii,

precum și pentru stagiile de pregătire practică — curriculum în dezvoltare locală

(CDL), pentru clasa a IX-a, învățământ profesional, menționate la art. 1—3, se

aplică începând cu anul școlar 2021—2022.

Art. 5. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală

minorități și relația cu Parlamentul, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului

Profesional și Tehnic, inspectoratele școlare județene/al municipiului București și

unitățile de învățământ profesional și tehnic duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 mai 2021.

Nr. 3.832.

*) Anexele nr. 1—3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 598 bis, care se poate

achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

I N S T R U C Ț I U N E

privind acreditarea observatorilor, a delegaților mass-mediei străini și a delegaților formațiunilor

politice la alegerile locale parțiale din data de 27 iunie 2021

Având în vedere dispozițiile art. 27 alin. (3), art. 33 alin. (3) și (6), art. 39 alin. (2), art. 83 alin. (1)—(5), art. 93 alin. (2), art. 121

alin. (3), art. 128—130 și art. 132 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind

Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 33 alin. (1) și (3) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, potrivit

cărora birourile electorale județene constituite în județele în care se organizează alegeri locale parțiale în cel puțin două

circumscripții electorale comunale, orășenești sau municipale îndeplinesc în mod corespunzător atribuțiile prevăzute de lege pentru

Biroul Electoral Central,

văzând și dispozițiile art. 33 alin. (4) și (6) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora

în județele în care se organizează alegeri parțiale într-o singură circumscripție electorală nu se mai constituie un birou electoral

județean, iar atribuțiile prevăzute de art. 39 alin. (2) și art. 128 din aceeași lege sunt îndeplinite de biroul electoral de circumscripție,

constatând faptul că din prevederile art. 33 alin. (4) și (6) raportat la art. 33 alin. (1) și art. 132 alin. (1) din Legea

nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, rezultă că în județele unde se constituie birouri electorale județene

îndeplinirea atribuțiilor prevăzute de art. 39 alin. (2) și art. 128 din aceeași lege este de resortul acestora,

observând prevederile art. 100 alin. (1) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum

și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, care stabilesc că

Autoritatea Electorală Permanentă este o instituție administrativă autonomă cu personalitate juridică și cu competență generală

în materie electorală, care are misiunea de a asigura organizarea și desfășurarea alegerilor și a referendumurilor, precum și

finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, cu respectarea Constituției, a legii și a standardelor internaționale și

europene în materie,

ținând cont de dispozițiile art. 103 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, potrivit

cărora Autoritatea Electorală Permanentă asigură, în limita competențelor sale, aplicarea unitară a dispozițiilor legale referitoare

la organizarea alegerilor, 

având în vedere prevederile art. 85 din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) și ale art. 7 din

Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), cu

modificările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 2 lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 556/2021 privind stabilirea măsurilor tehnice

necesare bunei organizări și desfășurări a alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021,

văzând Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 94 din 15.09.2020 privind procedura de acreditare a delegaților în secțiile

de votare ai partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale și ai organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale,

ținând cont de Instrucțiunile Autorității Electorale Permanente nr. 4/2017 privind acreditarea observatorilor, a delegaților

mass-mediei străini și a delegaților formațiunilor politice la alegerile locale parțiale din data de 5 noiembrie 2017,

în vederea sprijinirii organizațiilor neguvernamentale, reprezentanților mass-mediei, precum și a organismelor electorale

implicate în organizarea și desfășurarea alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021,

în temeiul art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta instrucțiune.

Art. 1. — (1) Acreditarea observatorilor străini, precum și a

delegaților mass-mediei străini pentru alegerile locale parțiale

din 27 iunie 2021 se efectuează la propunerea Ministerului

Afacerilor Externe, după cum urmează:

a) de biroul electoral județean, în cazul în care într-un județ

se organizează alegeri locale parțiale în cel puțin două

circumscripții electorale;

b) de biroul electoral de circumscripție comunală sau

orășenească, în cazul în care într-un județ se organizează

alegeri locale parțiale într-o singură circumscripție electorală.

(2) Acreditările emise potrivit alin. (1) de birourile electorale

județene sau de birourile electorale de circumscripție, după caz,

permit accesul și staționarea titularilor în locurile publice din

zona de votare sau în localul de vot, precum și asistarea la

operațiunile electorale, inclusiv la numărarea voturilor și la

întocmirea proceselor-verbale. 

(3) Acreditările emise potrivit alin. (1) sunt valabile, în original

sau în copie, la toate secțiile de votare de pe raza județului sau

a circumscripției electorale comunale sau orășenești, după caz,

numai însoțite de actele de identitate ale titularilor acestora. 

Art. 2. — (1) Acreditarea observatorilor interni la alegerile

locale parțiale din data de 27 iunie 2021 se efectuează după

cum urmează:

a) de biroul electoral județean, în cazul în care într-un județ

se organizează alegeri locale parțiale în cel puțin două

circumscripții electorale;

b) de biroul electoral de circumscripție comunală sau

orășenească, în cazul în care într-un județ se organizează

alegeri locale parțiale într-o singură circumscripție electorală.

(2) Acreditarea observatorilor interni se efectuează de

birourile electorale prevăzute la alin. (1), ca urmare a unei cereri

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021



formulate în scris, conform modelului prevăzut în anexa nr. 1,

ce va fi însoțită de următoarele documente:

a) declarațiile pe propria răspundere ale tuturor persoanelor,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 2;

b) o copie a statutului organizației neguvernamentale;

c) o copie a hotărârii judecătorești de înființare a organizației

neguvernamentale.

(3) Pot fi acreditați ca observatori interni reprezentanți ai

organizațiilor neguvernamentale care au ca unic scop apărarea

drepturilor omului, înființate legal până cel mai târziu în data de

12 decembrie 2020. 

(4) Acreditările emise de birourile electorale județene sau de

birourile electorale de circumscripție, după caz, sunt valabile, în

original sau în copie, la toate secțiile de votare de pe raza

județului sau a circumscripției electorale comunale sau

orășenești, după caz. 

(5) Acreditarea permite accesul și staționarea titularului în

locurile publice din zona de votare și în localul de vot, precum și

să asiste la operațiunile electorale, inclusiv la numărarea

voturilor și la întocmirea proceselor-verbale.

Art. 3. — Reprezentanții mass-mediei români au acces în

locurile publice din zona de votare și în localurile de vot în baza

actului de identitate și a legitimației de jurnalist. 

Art. 4. — (1) La numărarea voturilor pot participa, ca delegați,

reprezentanții acreditați ai partidelor politice, alianțelor politice,

alianțelor electorale și ai organizațiilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale care participă la alegeri și nu au

reprezentanți în biroul electoral al secției de votare. 

(2) Acreditarea delegaților prevăzuți la alin. (1) se face de

către birourile electorale de circumscripție comunală sau

orășenească, după caz, la cererea scrisă a conducerilor

organizațiilor județene ale partidelor politice, alianțelor politice,

alianțelor electorale și ale organizațiilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale care participă la alegeri și nu au

reprezentanți în biroul electoral al secției de votare, făcută cu

cel puțin o zi înaintea datei alegerilor.

(3) Cererea scrisă prevăzută la alin. (2) va cuprinde numele

și prenumele reprezentanților, seriile și numerele actelor de

identitate ale acestora, precum și secțiile de votare pentru care

se solicită acreditarea. 

(4) Partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale și

organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale care

participă la alegeri și nu au reprezentanți în biroul electoral al

secției de votare pot nominaliza pentru o secție de votare câte

un singur reprezentant.

Art. 5. — (1) Persoanele acreditate, delegații acreditați și

reprezentanții mass-mediei au obligația respectării prevederilor

art. 121 alin. (3) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Reprezentanții mass-mediei pot fotografia și filma în

locurile publice din zona de votare și sediul secției de votare sub

condiția să nu aducă atingere secretului votului.

Art. 6. — (1) Modelele acreditărilor sunt prevăzute în anexele

nr. 3—5.

(2) Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta

instrucțiune.

Art. 7. — Prezenta instrucțiune se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 14 iunie 2021.

Nr. 2.

ANEXA Nr. 1

M O D E L U L  

cererii de acreditare a observatorilor interni la alegerile locale parțiale din data de 27 iunie 2021

Către

BIROUL ELECTORAL ....................................................................................

1)

Doamnei/Domnului Președinte

Subsemnata/Subsemnatul, .������...............................................................

2

), ................................................... 

3

)

al ....................................................................

4

), în calitate de reprezentant legal al acestei organizații neguvernamentale ce are ca

obiect de activitate apărarea drepturilor omului, solicit acreditarea ca observatori interni la alegerile locale parțiale din data de

27 iunie 2021 a persoanelor ale căror prenume, nume, serie și număr de act de identitate sunt cuprinse în tabelul anexat.

Anexez declarațiile pe propria răspundere ale tuturor persoanelor pentru care solicit acreditarea, conform cărora au drept

de vot, nu sunt membri ai vreunui partid politic din România și vor respecta condițiile de acreditare prevăzute de art. 121 alin. (3)

din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Depun anexat o copie a statutului organizației neguvernamentale pe care o reprezint, precum și o copie a hotărârii

judecătorești de înființare a organizației, din care rezultă că organizația este înființată anterior datei de 12 decembrie 2020.

....................................

5

)                                                                ....................................

6

)

1

) Se înscrie denumirea biroului electoral județean sau a biroului electoral de circumscripție, după caz.

2

) Se înscriu prenumele și numele reprezentantului legal al organizației neguvernamentale.

3

) Se înscrie calitatea reprezentantului legal al organizației neguvernamentale în cadrul acesteia (președinte, director etc.).

4

) Se înscrie denumirea organizației neguvernamentale.

5

) Se înscrie data.

6

) Se semnează de către reprezentantul legal și se aplică ștampila organizației neguvernamentale.

N O T E:

Cererile de acreditare și documentele anexate pot fi transmise prin poștă, fax sau e-mail.

Cererile de acreditare și documentele anexate pot fi semnate cu semnătură electronică calificată.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021



ANEXA Nr. 2

M O D E L U L  

declarației pe propria răspundere pentru obținerea acreditării la alegerile locale parțiale din data de 27 iunie 2021

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

pentru obținerea acreditării la alegerile locale parțiale din data de 27 iunie 2021

Subsemnatul/Subsemnata, ......................................................................................

1

), legitimat(ă) cu �.....................�. 

2

),

seria �..� nr. ��..........��, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul

penal, cu modificările și completările ulterioare, că am drept de vot, că nu sunt membru al vreunui partid politic din România și că

voi respecta condițiile de acreditare prevăzute de art. 121 alin. (3) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației

publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii

nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare.

....................................

3

)                                                                ....................................

4

)

1

) Se înscriu numele și prenumele.

2

) Se înscrie tipul actului de identitate.

3

) Se înscrie data.

4

) Se semnează de către declarant.

N O T Ă:

Declarația pe propria răspundere poate fi semnată cu semnătură electronică calificată.

ANEXA Nr. 3

M O D E L U L  

acreditării observatorilor străini și a delegaților mass-mediei străini 

la alegerile locale parțiale din data de 27 iunie 2021

............................................................. 

1

)

A C R E D I T A R E

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Externe, înregistrată cu nr. ........./......................, ..................................... 

2

)

acreditează ca ............................................... 

3

) ai ................................................................................................

4

) la alegerile locale

parțiale din data de 27 iunie 2021 următoarele persoane:

1. �����..........

5)

2. ����..............

3. ������...... .

Președinte,
......................

1

) Se înscrie antetul biroului electoral județean sau al biroului electoral de circumscripție, după caz.

2

) Se înscrie denumirea biroului electoral județean sau a biroului electoral de circumscripție, după caz, care emite acreditarea.

3

) Se înscrie, după caz „delegați mass-media străini” sau „observatori străini”.

4

) Se înscrie denumirea instituției mass-media, a organizației, a instituției mass-media străine sau a instituției străine care trimite observatorul sau delegatul.

5

) Se înscriu numele și prenumele observatorului străin sau ale delegatului mass-mediei străin, după caz. 

N O T Ă:

Acreditarea (care poate fi în copie sau în original) permite accesul și staționarea titularului în locurile publice din zona de

votare sau în localul de vot, precum și să asiste la operațiunile electorale, inclusiv la numărarea voturilor și la întocmirea proceselor-

verbale.

Acreditarea este valabilă numai însoțită de un act de identitate al titularului acesteia. Persoanele acreditate nu pot interveni

în niciun mod în organizarea și desfășurarea alegerilor, având numai dreptul de a sesiza președintele biroului electoral în cazul

constatării unor neregularități. Orice act de propagandă pentru sau împotriva unui partid politic, unei alianțe politice, unei alianțe

electorale ori unui candidat independent sau încercarea de a influența opțiunea alegătorului, precum și încălcarea în orice mod a

actului de acreditare atrag aplicarea sancțiunilor legale, anularea acreditării de biroul electoral care a constatat abaterea, iar în ziua

votării, îndepărtarea imediată a persoanei respective din secția de votare. Îndepărtarea din localul secției de votare se realizează

de către personalul care asigură paza secției de votare, numai la solicitarea președintelui biroului electoral al secției de votare.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021



ANEXA Nr. 4

M O D E L U L  

acreditării observatorilor interni la alegerile locale din data de 27 iunie 2021

............................................................. 

1

)

A C R E D I T A R E

Având în vedere Cererea ...............................................................

2

) înregistrată cu nr. ................../...............................,

Biroul electoral .................................................................

3

) acreditează ca observatori interni ai ................................................... 

2

)

la alegerile locale parțiale din data de 27 iunie 2021 următoarele persoane:

1. ��������..

4

) ������������

5

)

2. ��������.

3. .............................

Președinte,
......................

1

) Se înscrie antetul biroului electoral județean sau al biroului electoral de circumscripție, după caz.

2

) Se înscrie denumirea organizației neguvernamentale care a formulat cererea și care îndeplinește condițiile legale.

3

) Se înscrie denumirea biroului electoral județean sau a biroului electoral de circumscripție, după caz, care emite acreditarea.

4

) Se înscriu numele si prenumele observatorului intern din partea organizației neguvernamentale.

5

) Se înscriu seria și numărul actului de identitate.

N O T Ă:

Acreditarea (care poate fi în copie sau în original) permite accesul și staționarea titularului în locurile publice din zona de votare

sau în localul de vot, precum și să asiste la operațiunile electorale, inclusiv la numărarea voturilor și la întocmirea proceselor-verbale.

Acreditarea este valabilă numai însoțită de un act de identitate al titularului acesteia. Persoanele acreditate nu pot interveni

în niciun mod în organizarea și desfășurarea alegerilor, având numai dreptul de a sesiza președintele biroului electoral în cazul

constatării unor neregularități. Orice act de propagandă pentru sau împotriva unui partid politic, unei alianțe politice, unei alianțe

electorale ori unui candidat independent sau încercarea de a influența opțiunea alegătorului, precum și încălcarea în orice mod a

actului de acreditare atrag aplicarea sancțiunilor legale, anularea acreditării de biroul electoral care a constatat abaterea, iar în ziua

votării, îndepărtarea imediată a persoanei respective din secția de votare. Îndepărtarea din localul secției de votare se realizează

de către personalul care asigură paza secției de votare numai la solicitarea președintelui biroului electoral al secției de votare.

ANEXA Nr. 5

M O D E L U L  

acreditării delegaților partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale și ai organizațiilor cetățenilor

aparținând minorităților naționale la alegerile locale parțiale din data de 27 iunie 2021

........................................................... 

1

)

A C R E D I T A R E

Având în vedere Cererea ............................................................................... 

2

) înregistrată cu nr. ................/................,

Biroul electoral ...................................................

3

) acreditează ca delegați ai ............................................. 

2

) la alegerile locale

parțiale din data de 27 iunie 2021 următoarele persoane:

1. ��������..

4

) ��������

5

) ������������.

6

)

2. ��������..

3. ��������..

Președinte,
......................

1

) Se înscrie antetul biroului electoral de circumscripție comunală sau orășenească, după caz.

2

) Se înscrie denumirea partidului politic, alianței politice, alianței electorale sau a organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă

la alegeri și nu are reprezentanți în biroul electoral al secției de votare.

3

) Se înscrie denumirea biroului electoral de circumscripție comunală sau orășenească, după caz, care emite acreditarea.

4

) Se înscriu numele și prenumele delegatului partidului politic, alianței politice, alianței electorale sau al organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale care participă la alegeri și nu are reprezentanți în biroul electoral al secției de votare.

5

) Se înscriu seria și numărul actului de identitate.

6

) Se înscrie numărul secției de votare.

N O T Ă:

Acreditarea (care poate fi în copie sau în original) permite accesul și staționarea titularului în locurile publice din zona de votare

sau în localul de vot, precum și să asiste la operațiunile electorale, inclusiv la numărarea voturilor și la întocmirea proceselor-verbale.

Acreditarea este valabilă numai însoțită de un act de identitate al titularului acesteia. Persoanele acreditate nu pot interveni

în niciun mod în organizarea și desfășurarea alegerilor, având numai dreptul de a sesiza președintele biroului electoral în cazul

constatării unor neregularități. Orice act de propagandă pentru sau împotriva unui partid politic, unei alianțe politice, unei alianțe

electorale ori unui candidat independent sau încercarea de a influența opțiunea alegătorului, precum și încălcarea în orice mod a

actului de acreditare atrag aplicarea sancțiunilor legale, anularea acreditării de biroul electoral care a constatat abaterea, iar în ziua

votării, îndepărtarea imediată a persoanei respective din secția de votare. Îndepărtarea din localul secției de votare se realizează

de către personalul care asigură paza secției de votare numai la solicitarea președintelui biroului electoral al secției de votare.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E  R E G L E M E N TA R E

Î N  D O M E N I U L E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

realizat de Societatea DISTRIGAZ SUD REȚELE — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și (6) din Legea energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 61 din Metodologia de stabilire a tarifelor

reglementate pentru serviciile de distribuție în sectorul gazelor naturale, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 217/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale clienților care

se încadrează în următoarele categorii de consum: 

Categoria de clienți

Consum minim anual    

— MWh —

Consum maxim anual    

— MWh —

Tarife de distribuție 

— lei/MWh —

C.1. ≤ 280 30,13

C.2. > 280 ≤ 2.800 28,38

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 27,05

C.4. > 28.000 ≤ 280.000 20,87

C.5. > 280.000 10,53

C.6. Clienți care beneficiază de tarif de distribuție de proximitate 5,00

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

clienților serviciului de distribuție a gazelor naturale din

localitățile pentru care Societatea DISTRIGAZ SUD REȚELE —

S.R.L. deține licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 2. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei urmăresc respectarea acestuia.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 125/2020 privind

aprobarea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție realizat de Societatea DISTRIGAZ SUD REȚELE —

S.R.L., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 550

din 25 iunie 2020.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2021.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 15 iunie 2021.

Nr. 44.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/16.VI.2021

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|325383]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 598/16.VI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


